
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1351 del 11/11/2024 

Natasha1978NDETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 11/11/2024 n. 1351 

Settore I 
1.5 - Area Informatica e Telematica 

1.5.2 - UO Assistenza Hardware e Software 

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE ONLINE SU MICROSOFT 365 ONEDRIVE PER I 
DIPENDENTI PROVINCIALI - CIG: B42E976F4A. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSA la necessità di rafforzare la formazione, già avviata negli anni scorsi, 
all’uso da parte dei dipendenti della Provincia di Ancona del sistema Microsoft OneDrive di 
archiviazione in cloud, anche per il supporto con strumenti in grado di migliorare l’efficacia 
e l’efficienza del lavoro collaborativo online dei gruppi di progetto;  

  RITENUTO di attivare una sessione formativa on line per un corso di formazione su 
OneDrive per i dipendenti provinciali che ne hanno fatto richiesta, così come da ordine 
MEPA n.  8173604 alla ditta PCSNET MARCHE S.r.l. con sede in Via Pietro Nenni, 4D 
Tolentino (MC) (anche sede legale) Cod. Fiscale/P.IVA 01515120432, che prevede la 
partecipazione a n. 3 ore di corso online, suddividendo i dipendenti iscritti in n. 3 sessioni, 
con costo di ciascuna sessione di €. 300,00 iva esente art.10 DPR 633/1972, per un totale 
di €. 900,00;    

  TENUTO CONTO del Regolamento Provinciale approvato con deliberazione 
consiliare n. 174 del 25.11.2002, successivamente modificato con deliberazione consiliare 
n. 41 del 20.03.2012, trattandosi dell’affidamento di un servizio di importo inferiore ad € 
40.000,00;   

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice Appalti) che 
stabilisce come per l’affidamento di servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000,00 è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici;  

VISTO l’art. 49, comma 6, D.lgs. 36/2023 che consente, nel caso di affidamento diretto 
di importo inferiore a € 5.000,00 di derogare al principio di rotazione dell’operatore 
economico;  



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1351 del 11/11/2024 

DATO ATTO che per l’impegno di spesa l’Area Informatica e Telematica ha informato 
l’ufficio dell’Area Risorse Umane dedicato alla Formazione che ha indicato i capitoli 
10301101105 (fondo innovazione) e 10312001105 (formazione e aggiornamento), con 
indirizzo di fatturazione elettronica 10JSFM;    

DATO ATTO che in merito alla ditta sopra richiamata:    

- alla data del 17/10/2024 non sono state rilevate annotazioni su casellario 
ANAC che comportano l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare 
pubbliche;   

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta tramite piattaforma 
dedicata (DURC on line prot. INAIL_45850602 scadenza 07/02/2025);     

  CONSIDERATO che verranno osservate le condizioni sugli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti stabiliti dalla Legge 136 del 13.08.2010, così come modificata dal Decreto-
legge 12.11.2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 
17.12.2010 n. 217;    

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria;    

RILEVATO che la spesa è compresa nell’ambito del fondo assegnato al Settore I;    

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  

- n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P.2024- 2026; 

− n. 6 del 16/01/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2024– 2026; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024, con il quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

VISTA la Delibera di Consiglio n. 14 del 29/04/2024 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di gestione 2023; 

VISTA la Delibera di Consiglio n. 28 del 25/07/2024 con la quale è stata approvata la 
variazione di Bilancio n. 5; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 102 del 01/08/2024 “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 6 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI 
ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000”; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 103 del 01/08/2024 “AGGIORNAMENTO DEL 
P.E.G. 2024/2026 DOPO APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO N. 6 
ADOTTATA IN VIA D'URGENZA CON DECRETO DEL PRESIDENTE N. 102 DEL 
01/08/2024. MODIFICHE AGLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PEG 
AI SENSI DELL'ART. 175 C. 4 TUEL”; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1351 del 11/11/2024 

 

 VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 131 del 05/11/2020 che individua 
l’ufficio e il Responsabile per la Transizione Digitale; 

 VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.lgs. 33/2013; 

 ATTESO che il Responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Bernacchia, 
responsabile U.O. Hardware e Software dell’Area Informatica; 

 VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice Appalti), il servizio di erogazione di un corso di formazione 
online di n. 3 ore alla ditta PCSNET MARCHE S.r.l. con sede in Via Pietro Nenni, 4D 
Tolentino (MC) (anche sede legale) c.f./p.i. 01515120432 suddividendo i dipendenti iscritti 
in n. 3 sessioni, con costo di ciascuna sessione di € 300,00 iva esente art.10 DPR 
633/1972, per un totale di € 900,00;     

2. DI DARE ATTO di aver acquisito il CIG: B42E976F4A presso la piattaforma del 
M.E.P.A.;    

3. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n. 267/2000, a copertura degli oneri 
conseguenti al presente atto, n. 2 impegni di spesa: 

- di € 554,00 al Capitolo 10312001105, 

- di € 346,00 al Capitolo 10301101105, 

per un totale di € 900,00 dell’Area Risorse Umane, del Bilancio 2024, a favore della ditta 
PCSNET MARCHE S.r.l. con sede in Via Pietro Nenni, 4D Tolentino (MC) (anche sede 
legale) Cod. Fiscale/P.IVA 01515120432, sul quale costituisce vincolo definitivo che 
presenta la necessaria disponibilità con esigibilità entro lo stesso esercizio;  

  

4. DI DARE ATTO E DI ATTESTARE con la sottoscrizione apposta, rispetto alla 
procedura in oggetto, nei confronti del Dirigente e del Responsabile del procedimento, che:   

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6 
bis della Legge 241/90 e s.m.i., all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2103 e del Codice di 
comportamento dell’Ente;   



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1351 del 11/11/2024 

- non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell’adozione di decisioni e/o 
nell’espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto di interesse di cui agli articoli 7 
del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente;    

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L;    

7. DI PUBBLICARE altresì il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzione dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 
n.33/2013;     

8. DI DARE ESECUZIONE al procedimento con il presente disposto designandone, a 
norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il Dott. Francesco Bernacchia 
dell’Area Informatica e Telematica.   

 

Ancona, 11/11/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): BERNACCHIA FRANCESCO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERNACCHIA FRANCESCO 

Classificazione 07.02.01 
Fascicolo 2021/491 

http://www.provincia.ancona.it/

		2024-11-11T08:46:40+0100




